ZJSP64-2023-0002

浙江省生态环境厅文件

浙环发〔2023〕4号

浙江省生态环境厅关于印发《浙江省危险废物“点对点”定向利用许可证豁免管理工作方案（暂行）》的通知

各设区市生态环境局：
为贯彻落实全域“无废城市”建设部署，积极稳妥推动可用作原料危险废物的资源化利用，我厅制定了《浙江省危险废物“点对点”定向利用许可证豁免管理工作方案（暂行）》，现印发你们，请认真贯彻落实。

浙江省生态环境厅
2023年1月19日
（此件公开发布）
浙江省危险废物“点对点”定向利用许可证
豁免管理工作方案（暂行）

为积极稳妥推动可用作原料危险废物的资源化利用，根据《浙江省强化危险废物监管和利用处置能力改革实施方案》（浙政办发〔2021〕53号）、《浙江省生态环境厅关于印发深化危险废物闭环监管“一件事”改革方案的通知》（浙环发〔2021〕17号）精神，结合我省实际，制定本方案。
一、适用范围
本省企业产生的未列入《国家危险废物名录（2021年版）》（生态环境部、国家发展改革委、公安部、交通运输部、国家卫健委令第15号）附录“危险废物豁免管理清单（第1项至31项）”的危险废物，在环境风险可控的前提下，可作为本省其它单位环境治理或工业原料生产的替代原料的，可按本方案要求实行“点对点”定向利用，利用单位豁免申领危险废物经营许可证。“点对点”定向利用，既包括1家产生单位对应1家定向利用单位情形，也包括1家产生单位对应多家定向利用单位和多家产生单位对应1家定向利用单位的情形。
二、基本要求
（一）企业要求。产生单位和定向利用单位均依法成立并符合建设项目环境影响评价、排污许可等制度有关规定。近三年（包括本年，下同）未发生较大及以上突发环境事件或重大安全生产事故，未因违反生态环境保护法律法规受到行政处罚或刑事处罚，未因存在生态环境问题被挂牌督办，未涉及生态环境领域廉政案件，未被列为环境信用较差及以下等级企业。开展危险废物规范化管理评估的，近三年评估结果均为良好及以上且当前分档评价结果为“绿码”。
（二）危险废物要求。拟定向利用的危险废物须单一稳定、具有一定规模且有用组分和有害成分清晰、危险特性明确。利用单位的利用技术、工艺、设施设备和规模等应当满足安全、无害化、充分利用该类危险废物的要求。“点对点”定向利用许可证豁免管理的危险废物类别名录由省生态环境厅动态调整并公布。
（三）利用要求。拟定向利用危险废物用作替代原料生产产品、且属于建设项目重大变动的，应按要求开展环境影响评价，取得环评批复。相关产品应符合国家、地方制定或行业通行的被替代原料生产的产品质量标准，产品所含有害成分含量符合国家污染控制标准或不高于利用原料生产产品中的有害成分含量。
（四）污染防治要求。定向利用过程不影响污染物稳定达标排放，污染物排放量不超过环评批复和排污许可规定，利用过程中产生的危险废物产处比不应高于0.5（即定向利用1吨危险废物过程中产生的危险废物不超过0.5吨），且产生的二次危险废物可无害化处置。
三、实施程序
（一）申请。产生单位会同定向利用单位填写 “浙江省危险废物点对点定向利用许可证豁免管理申请表”（附件2），编制危险废物“点对点”利用工作方案（附件5），必要时可组织专家进行技术论证，通过省固体废物监管信息系统向产生单位所在地的设区市生态环境局提交申请。1家产生单位对应多家定向利用单位的，应“1对1”分别提出申请。
（二）审查。设区市生态环境局应当在收到申请之日起20个工作日内（公示和商请过程不计入时限）完成审查。产生单位和定向利用单位分属不同设区市的，产生单位所在地的设区市生态环境局应当商请定向利用单位所在地的设区市生态环境局，定向利用单位所在设区市生态环境局应当在收到商请后10个工作日反馈意见，产生单位所在地的设区市生态环境局应结合商请意见，作出审查结论。经审查，拟同意“点对点”定向利用的，应公示5个工作日，公示无异议的，同意其开展“点对点”定向利用；不同意的，应告知产生单位和利用单位审查结果和理由。
（三）变更。“点对点”定向利用内容变更（利用工艺、设施、地址、危险废物类别、数量、有害、有用组分发生变化）或其他重大变更影响“点对点”试行的，需重新申请；其它变更的，应提交变更后的有效材料。
（四）延期。首次“点对点”定向利用豁免有效期为1年。有效期满继续从事“点对点”定向利用活动的，应当在有效期届满30日前提出延续申请，每次延续期限为3年。
（五）终止（取消）。产生单位和定向利用单位经营状况发生变化不适合继续“点对点”定向利用的，或其中一方自愿放弃的，须在试点活动终止前30日内，向产生单位所在设区市生态环境局提交申请。“点对点”定向利用终止或取消后，产生单位和利用单位应妥善做好经营场所、设施污染防治和残余污染物处置。
四、运行管理要求
（一）强化风险管控。产生和利用单位在危险废物产生、收集、贮存和运输等环节应当执行相关管理制度，严格落实危险废物污染防治主体责任，建立健全管理制度，严格按照“点对点”利用工作方案明确的方式、去向等开展“点对点”定向利用，防范环境风险。产生单位、定向利用单位应每年向所在地生态环境部门报送书面豁免管理实施情况报告。
（二）强化数字化监管。产生单位和利用单位应通过“浙固码”如实记录每批次定向利用的危险废物收集、贮存、转移、利用的数量、重量、来源、去向等信息，做到“入库赋码、出库扫码、接收扫码、利用销码”。在厂区出入口、贮存区、产废（利用）区安装符合参数要求的视频图像采集设备，并按要求联网。双方交易合同应通过省固体废物监管信息系统危险废物交易监管模块签订。
（三）强化日常管理。产生单位和利用单位应严格做好危险废物有用组分和有毒有害成分检测分析，确保定向利用的危险废物符合替代原料质量标准控制或环境治理相关污染防治要求，豁免管理期间危险废物检测频次不少于每月1次或每批次1次。同时，要做好危险废物利用过程中污染防治设施的正常运行和污染物达标排放，污染物排放监测因子和监测频次应符合排污许可规范要求。
五、监督管理
（一）强化统筹监督。省生态环境厅负责全省危险废物“点对点”定向利用许可证豁免管理工作的统筹监督，制定发布“点对点”定向利用许可证豁免管理危险废物类别名录，对各地工作推进情况开展监督指导、抽查评估，并根据实施情况及时优化完善相关政策制度。省生态环境厅负责组织实施产生单位和定向利用单位年度规范化管理评估和分档评价。对经分档评价为“黄码”或规范化评估为基本达标的，暂停定向利用并限期整改；评价为“红码”或不达标的，取消豁免管理。
（二）落实属地监管责任。相关设区市生态环境局要严格落实许可证豁免管理的审查把关，对跨设区市定向利用的，利用单位所在市生态环境局要对照本方案要求全面核实评估定向利用可行性、污染防治措施有效性和企业内部监管规范性；要将产生单位和利用单位纳入环境风险重点管控单位，加强日常监督管理和许可证豁免管理成效跟踪评估，督促企业落实危险废物管理和环境风险管控工作。产生单位所在地的设区市生态环境局于每年12月20日前，将相关工作成效、监督管理措施落实情况、存在问题和建议情况报送省生态环境厅。
六、其他事项
（一）本方案施行前已开展许可证豁免管理试点的，在原试点期限届满后按本方案要求执行。各地可结合实际，制修订市级实施方案。
（二）本方案自印发之日起30日后施行，有效期至2025年12月31日。
（三）本方案由省生态环境厅负责解释。

附件：1.浙江省危险废物“点对点”定向利用许可证豁免管理
危险废物类别名录（第一批）
2.浙江省危险废物“点对点”定向利用许可证豁免管理
申请表
3.申请材料清单
4.跨市商经材料清单
5.危险废物“点对点”利用工作方案参考提纲

— 4 —
— 3 —
附件1

浙江省危险废物“点对点”定向利用许可证
豁免管理危险废物类别

	序号
	行业来源
	废物代码
	定向利用用途
	备注

	1
	化学药品原料药
制造
	271-001-02
	印染行业印染工艺原辅材料（助染剂）

	2
	非特定行业
	900-404-06
	化学原料生产等行业生产原料

	3
	涂料、油墨、颜料及类似产品制造
	264-011-12
	染料制造行业生产原料

	4
	合成材料制造
	265-102-13
	石化行业、纺织行业生产原料

	5
	合成材料制造
	265-103-13
	石化行业生产原料

	6
	精炼石油产品制造
	251-014-34
	无机酸行业生产原料

	7
	非特定行业
	900-300-34
	无机盐制造、肥料制造、金属表面处理及热处理加工、环保水处理等行业生产原料

	8
	非特定行业
	900-349-34
	染料及中间体合成等行业生产原料

	9
	非特定行业
	900-000-34
	用于废水处置行业化学混凝沉淀工艺中废水pH值调节

	10
	基础化学原料制造
	261-059-35
	用于热电厂烟气脱硝工艺中使用的氨水

	11
	基础化学原料制造
	261-087-46
	钴、镍、锰系列产品生产原料

	12
	电池制造
	384-005-46
	锂电正极材料前驱体、钴化学品以及铜、镍金属生产原料

	13
	常用有色金属冶炼
	321-026-48
	氯化铝、混凝土掺合料生产原料

	14
	非特定行业
	900-999-49
	无机盐制造等行业生产原料
	废物类别
限无机盐

	15
	精炼石油产品制造
	251-017-50
	用于石化行业首次开工催化剂

附件2

浙江省危险废物“点对点”定向利用许可证
豁免管理电子申请表

	申请单位
	产生单位：
	利用单位：

	产生单位情况
	经营地址

	统一社会信用代码

	产废设施地址

	法定代表人

	移动电话

	联系人

	移动电话

	危险废物名称、代码

	产生量（吨/年）

	危险废物产生环节及特性简述

	利用单位情况
	经营地址

	统一社会信用代码

	利用设施地址

	法定代表人

	移动电话

	联系人

	移动电话

	该类危险废物利用规模（吨/年）

	危险废物利用工艺简述

	申请时限
	      年   月   日——      年   月   日

承诺书

本单位承诺，本次申报浙江省危险废物点对点定向利用豁免管理试点所提交的相关数据和信息均真实、有效，愿接受并积极配合主管部门的监督抽查和核验。按相关要求及利用方案开展危险废物的“点对点”定向利用活动，严格执行危险废物规范化环境管理各项制度，如有违反，愿承担由此产生的相应责任。

产生单位法定代表人：           利用单位法定代表人：

（签字或盖章）                 （签字或盖章）

年  月  日                    年  月  日

— 8 —
— 10 —
— 11 —
附件3

“点对点”定向利用申请材料清单

一、初次申请材料清单
（一）危险废物“点对点”利用工作方案
（二）专家技术论证意见（根据工作需要）
二、申请取消“点对点”定向利用材料清单
（一）遗留固体废物（包括危险废物）、废水处理处置措施以及设施所在地周边土壤和地下水环境监测报告；
（二）拆除利用设施的，应符合《企业拆除活动污染防治技术规定（试行）》要求，并对利用设施所在区域土壤污染状况调查，如调查结果不满足《土壤环境质量标准 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）的，还应开展污染土壤治理修复或风险管控。

附件4

跨市商经材料清单

（一）跨市磋商函（格式可参考危险废物跨省转移商请函）
（二）危险废物“点对点”定向利用试点申请表
（三）危险废物“点对点”利用工作方案
（四）专家技术论证意见（根据工作需要）

附件5

危险废物“点对点”利用工作方案参考提纲

一、基本情况介绍
包括企业基本情况、危险废物“点对点”利用工作思路等。
二、危险废物产生环节
包括危险废物产生单位的详细信息、生产工艺；危险废物的产生工段、代码类别、产生量、具体成分分析（可提供第三方检测报告）、出厂标准和定期检测制度等。
三、危险废物贮存环节
包括产生单位、利用单位危险废物贮存场地的规范性、最大贮存能力等。
四、危险废物运输环节
包括拟运输该危险废物的运输单位名称、资质、运输路线、委托运输合同等。
五、危险废物利用环节
包括危险废物利用单位的详细信息（含项目环评等一系列证明合法性的相关材料）、利用该危险废物的具体工艺（含相关设施设备并配图详细说明）、利用单位对危险废物入厂的相关标准、综合利用后产品的标准及用途去向（不得进入养殖行业或食药行业）、利用过程的污染防治措施（含新产生固体废物的定性及处理情况）等。
六、“点对点”利用过程危险废物管理制度执行情况
包括分类贮存、标志标识、应急预案备案、在信息系统申报管理计划及转移联单等制度执行情况、利用单位可追溯的产品生产记录等（包括但不限于所利用废物来源、数量，执行的产品质量标准及产品流向、数量）。

	  浙江省生态环境厅办公室
	2023年1月19日印发

[bookmark: _GoBack]